REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°             DE 2010.
(Do Sr. Washington Luiz)

Solicita ao Senhor Ministro da Defesa
informações pertinentes aos lançamentos de
foguetes de treinamentos no Centro de
Lançamento de Alcântara (CLA), no
Maranhão.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 115 e 116 do
Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro da
Defesa o seguinte pedido de informações:

a) Cronograma de Lançamentos de Foguetes de Treinamentos nos níveis Básico e
Intermediário ao longo do ano de 2010;

b) Qual a previsão para que sejam concluídas as obras de modernização dos
sistemas da Torre Móvel de Integração e qual o custo financeiro dessas obras;

c) Qual o custo financeiro total previsto para os oito lançamentos de foguetes de
treinamento em 2010;

d) Qual o objetivo e/ou a finalidade do Governo Brasileiro com os investimentos
que estão sendo feitos no Centro de Lançamento de Alcântara a partir do
lançamento de foguetes de treinamento;

e) A estruturação do Centro de Lançamento de Alcântara poderá futuramente
produzir a entrada de divisas para o país, através da utilização dessa base.

JUSTIFICATIVA

Reportagem veiculada no jornal O Estado do Maranhão, datada de 12 de março de
2010, página 05, editoria Geral, sob o título “CLA: oito lançamentos serão feitos este ano”, informa
que o Diretor do Centro de Lançamento de Alcântara confirmou a previsão de oito campanhas de
lançamentos de foguetes de treinamento nos níveis básico e intermediário e de um protótipo VSB-
30 ao longo de 2010.

Segundo a reportagem, ocorrida durante o I Workshop de Engenharia Aeroespacial,
em São Luís/MA, as obras que preparam a estrutura para o pleno funcionamento do Centro de
Lançamento estão bastante adiantadas. São obras que tratam da infra-estrutura física e
modernização de equipamentos e sistemas de segurança, tornando o CLA um dos mais modernos e
seguros do mundo.

O pleno funcionamento do CLA poderia também, conforme a matéria, garantir a
soberania do país e estimular novas possibilidades de lucros para o governo, com a realização de
lançamentos de foguetes de outros países, como acontece na base de lançamentos de Kourou,
localizada na Guiana Francesa, que realiza 07 (sete) lançamentos por ano e tem retorno da ordem de
€ 900 milhões de euros, sendo que a nossa posição geográfica é bem melhor.

Diante do exposto, gostaria de conhecer o cronograma de lançamentos e obras que
estão sendo executadas em seus mínimos detalhes, em razão de se tratar de importante
empreendimento, tanto do ponto de vista científico e tecnológico, como econômico para o Estado
do Maranhão e para o país, é que solicitamos o encaminhamento do presente Requerimento de
Informação ao Senhor Ministro da Defesa.

Sala das Sessões, em 23 de março de 2010.

Deputado Washington Luiz
PT/MA